COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA – CLP

REQUERIMENTO Nº             , DE 2017

(Da Sra. Flávia Morais)

 Requer a realização de

Audiência Pública desta Comissão,

conjunto com a Comissão do Esporte,

afim de debater o Legado deixado ao

país em decorrência da realização das

Olimpíadas de 2016.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a V. Ex.ª, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização

de reunião de Audiência Pública desta Comissão, conjunto com a Comissão do

Esporte, a fim de debater o Legado deixado ao país em decorrência da

realização das Olimpíadas de 2016.

Para realização da presente audiência contamos com a presença

dos seguintes convidados que se destacam em relação ao tema:

 Representante do Ministério do Esporte para apresentação

referente as estruturas Arena Carioca 1, Arena Carioca 2,

Centro Olímpico de Tênis e Velódromo;

 Representante da Prefeitura da cidade do Rio de Janeiro

para apresentação referente a estrutura da Arena Carioca

3;

 Representante do Comitê Olímpico do Brasil – COB para

apresentação do Parque Aquático Maria Lenk;

 Representante da Jeunesse Arena.

JUSTIFICAÇÃO

Os megaeventos esportivos no Brasil têm o propósito projetar o Brasil

tanto no âmbito esportivo como no âmbito econômico e político. A organização

destes eventos implica em um alto investimento por parte dos governos, o que

tem gerado inúmeros questionamentos e debates nos meios acadêmicos e

político, bem como na sociedade civil organizada.

Vários são os benefícios alegados para a realização destes eventos,

como, por exemplo, a construção de novas instalações esportivas e gerais,

revitalização urbana, crescimento do turismo, criação de novos empregos,

promoção de valores culturais e educativos.

Os investimentos para as Olimpíadas e Paraolimpíadas no Brasil

totalizaram mais que 36,7 bilhões de reais. Nesses valores estão incluídas

obras de mobilidade urbana, portos, aeroportos, segurança, telecomunicações,

infraestrutura de turismo e instalações complementares para o evento.

Os Jogos Olímpicos do Rio de Janeiro-2016 inovaram em seus projetos

ao abordarem a questão do legado olímpico. Tal legado compensaria os

investimentos bilionários na organização desses megaeventos e teria múltiplas

dimensões. No entanto, são muitas as contradições existentes entre os ganhos

financeiros e custos sociais e ambientais decorrentes dos mesmos.

No tocante à discussão sobre legados de megaeventos esportivos ao

Brasil essa Comissão vem requerer uma audiência pública para discutir os

reais ganhos econômicos e sociais deixados por esse megaevento para o

Brasil.

Assim, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação

desse requerimento nesta comissão.

Sala das Comissões,               de                     de 2017.

Deputada Flavia Morais

(PDT/GO)